Comparatio

Figura

Species

## De Prepositione sexta parte orationis; Capitulum XXXII Discipulus

**P**repositio quid est? Magi. Est pars orationis que p̄posita alijs  
partibus in oratione significatiōe earum: aut complet/ vt ppulchre:  
aut mutat: vt indoctus: iniustus: aut minuit: vt subtristis. Disci.  
Prepositioni quot accidunt? Magi. Duo. scz deseruire casui: & ordo. Disci.  
Cui casui seruiunt prepositiones? Magi. Accusatiuo/ aut, ablatiui. Disci.

Prepositio

Accidenti  
Prepositionis

# Liber I Trac. I

**Prepositiões deferentes actō casui.** Que p̄positiones deseruiūt accusatiuo casui? Magister. Sequētes. ad apud ante aduersus aduersum cis extra circū circa p̄tra erga extra inter intra infra iuxta ab pone per p̄pe p̄pter post p̄m trans vltra retro p̄ter sup supra circū ter vsq̄ versus secus penes. Ex istis aliq̄ue cōueniunt in significatiōe. vt ad uersus ⁊ aduersum. Attamen aduersus quādoq̄ p̄ apud reperit̄: vt Liberentius. Aduersus te gratias habeo. i. apud te. Cis p̄ponit̄ nom̄ib⁹ p̄p̄rijs fluiorū. Extra vero alijs. Contra inimicitia/erga vero amicitia denotat. Circa p̄m/secus/pone p̄ iuxta poni solent. Pone p̄ retro aduerbiū est. Vergilius. Erga pone subit̄ coniun̄t. Circiter dicit̄ circūstantiam tēporis ⁊ numeri. vt annos natus sum circiter triginta. Extra p̄ p̄ter poni solet: vt extra vnā aunculam id est p̄ter vnā. Trans valet vltra. Supra p̄ vltra ponit̄: vt supra annos tres. Sic penes valet apud. **Disce.** Que p̄positiones deseruiunt ablatiui casui? Magister. Sequentes. A ab abs absq̄ cum coram clam de e ex pro p̄ p̄cul sub sine. tenus: id est iuxta vel vsq̄: que etiam videtur deseruire vtriusq̄ casui. Sunt ⁊ p̄ter has que quādoq̄ actō/quādoq̄ vero ablatiui casui deseruiūt. **Disce.** Que? Magister. In sub super ⁊ subter. vel subtus. **Disce.** Quando deseruiūt actō casui? Magister. Quando iungunt̄ verbo impoꝛtante motum ad locum: vt vado in ecclesiam. **Disce.** Quando deseruiūt ablatiui casui? Magister. Quando iungunt̄ verbo signanti vel quietem: vel motum in loco: vt sum in ecclesia: spacioꝝ in foro: ambulo in platea. Et lata est harum significatio. Nam in/quādoq̄ valet ad: vt cadit in terram. vel erga. vt in doctos sum beneuolus: vel contra: vt in hostes: vel inter: vt benedicta tu in mulieribus: in primis: id est inter p̄imos. vel super: vt Augustinus in Joannem: id est sup̄ Joannē. Similiter sub ponit̄ pro ad locum: vt postes sub ipsos nitunt̄ gradib⁹. vel pro per. vt sub nocte: id est per noctem: vel pro in. vt **Super** Arma sub aduersa posuit radiantia queruc. Super p̄ supra: vt pugno super montem: id est supra. ⁊ pro contra: vt montus sum super hostem. Item pro iuxta: vt sedentes super flumine. Item pro de: vt Multa super p̄tamo ⁊ c. **Subtus** Subtus quidam non p̄positionem/sed aduerbium esse dicunt. **Disce.** Ordo p̄positiōnū quotuplex est? Magister. Triplex: scz p̄positiuus: subiectiuus ⁊ cōmunit̄. **Disce.** Que sunt ordinis p̄positiuus? Magister. Que casuali suo p̄ponunt̄ ⁊ postponunt̄ nō possunt: vt ad apud. Subiectiuus nō ordinis sunt que casuali postponunt̄: vt tenus. Possunt tamen ⁊ p̄positiones p̄poni: vnde ⁊ p̄positiōnis nomen habent: dicimus nāq̄: tenus pube/aut puberenus. Cōmunes sunt que indifferēter ⁊ p̄ponunt̄ ⁊ postponunt̄ suo casuali: vt per trans ⁊ remos: aut trans ⁊ remos. Id quoq̄ notandū: p̄positiones scz nom̄ib⁹ alijsue dictionib⁹ iungi quādoq̄ per compositionē: quādo scz cum ipsis vnā partē orationis constituunt. vt inuis⁹/abscondo. Hoc tamen nō omnibus cōmune est. Penes nāq̄ ⁊ apud nunq̄ componunt̄: ⁊ diuerso/di/dis/re/se/am/con/nunq̄ separant̄. Reliquę pene omnes ⁊ componunt̄ ⁊ separantur: sed diuersę. Nam ad/composita cum dictione cui⁹ initium est c f g l h p r s e mutat d in simile: vt accarro: affero: aggero: alludo: annūcio: appono: arrideo affurgo: atollo. Adhibo tamen dicitur ⁊ aggredior apud Priscianum ⁊ Vergiliū. In pario d abiscit̄: vt aperio. Similiter si dictas consonantes mox alia sequitur: vt aspiro pro adspiro: ascendo ⁊ c. Sic ⁊ in nomine agnat⁹. **Disce.** tamen adsum vel assum. Seminat̄ autem non debet consonans eadem sequēte tertia: nisi que sequitur sit l vel r. vt acclamo/abbrenio. **Circum** circum/cōposita

Vergilius. 2. Eneidos

Utriusq̄ deferentes

Vergilius. 2. Eneidos.

## De noticia partiūōrationis

dictioni cuius initium vocalis est: integra scribitur sine m proferit: vt circūo p̄ fertur circūo. Cōposita vero cum incipientibus ab c d f mutant in in n: vt circūo ēst r p e g n. mutāt b in consimilē: nisi p̄pter coincidentia/euphonia/aut carmen aliter fiat. Ab cōposita cū f manet integra: vt abfore. Et quādoq; in a mutat. vt aufero/aufigio. Ob retinet b cū omnibus vocalibus in cōpositio ne cuncta: dempta o. sequētibus autē c f g in similes transi. vt occupo: offensa: oggatio. In omisso r omutesco b abijcitur. Et sub b mutat in f simili se- quente: vt suffragium. Trans composita dictioni cuius initium l consonans d vel n. abijcitur ns. vt trajcto traduco. trano. Abs autē in cōpositione iungit tū dictionibus incipientibus a p et. vt absporto: abscondo: abstineo. Extra compositionē vero iungit incipientibus a t r q. vt abs te/abs quolibet. E p̄e inchoant. Verū tamen e r ex differēter componunt. Unde e cōponit cum dictionibus quarum initium est v consonans / l consonans / d h g l m n r. cum his autem ex componi nō potest. vt eueho / eiscio / educo / ebibo / egero / eludo / entor / emineo / emo. in his consonantes geminande non sunt. Iuuenit tamen ex cum l. vt exlex. r rursus ex componit cum alijs cū quibus e nō reperitur. At tamen ex / si combinat cum dictione cuius caput est s. abijcitur s. vt exurgo / exanguis quonia r includit s. Si autem associata fuerit in compositione dictioni cuius caput est f. mutat x in f. vt effero. Ab iungit incipientibus a vocali. A vero incipientibus a consonate n composita dictioni cuius caput est l vel r cōuertit n in similem: vt illudo irruo. Si autem caput dictiōis fuerit b p m. transibit n in m. vt imbibo / impotens / immunis. has em consonantes n precedere nō potest: vertitur similiter interdum in n sola vocali sequente: vt comedo a con r edo. Dis tū cōponit cum incipientibus a. ep s t q f. r l. consonante. Si autem in dictione cui dis componit mox alta consona sequatur / vnū s abijciendum est: vt scindo / discindo. r in his que ab f inchoant. s tran sit in f. vt differo. Di autē iungit dictionibus a reliquis consonantibus sua habitibus initia. vnde dicendū est dirūpo / nō dirumpo. Am sequēte f c q mutat in n. vt anfract⁹ anceps anquiro. sed sequēte vocali interponit b. vt am belus. Recum dictionibus a vocalibus incipientib⁹ assumit d. vt redundo. Con Con composita dictioni cuius caput vocalis est n perdit. vt coerceo. Excipe comedo. Si autē dictionis initium sit r mutatur n in r. vt corumpo. Et si p̄ncipium est l. mutatur in eandem: vt colligo.

## De Coniunctione septima parte orationis. Capitulum XXXIII Discipulus.

**I**ter parte orationis iam ordine septimo Coniunctio est: quā definitas Magister. Coniunctio est parte orationis que ceteras iungit r ordinat. **Coniunctio** **Disci.** Coniunctioni quor accidunt? Magister. Tria hec. potestas / si **Accidentia** **Disci.** Potestates coniunctionis quor r que sunt? Magister. **Potestas** **Multe.** Quedam em dicunt cōiunctiones copulatiue: vt et etq; at atq; ac ast. **Copulatiue** **Quedam** sunt disiectiue. vt ve vel nec neq; quoq;. **Discipulus.** Quomodo **Disiectiue** **vocas** coniunctionē disiectiuam: cum coniungere r disungere opponantur. **Magister.** De voces cōiunctionis dicte sunt: eo q̄ dictiones cōiungāt inter se. **Disiectiue** autē. vocant quia dictiones quas inter se cōiungūt respectu

# Liber I Tracta. I

**Expletive** tertij separant: vt petrus vel paulus legit. **Quedā** sunt cōiunctiones expletive/aut cōpletive: que scz in oratione nulla necessitate/ sed ornatus gratia ponunt: vt quidē equidē nam nāq; vero videlicet scz autem porro licet sin autem

**Causales** finaliter. **Quedā** causales sunt. vt si siquidē quādo quādoquidē quin quinq; etiā quatenus sin seu siue nam nāq; ni nisi nisi sed interea q̄obrem p̄sertim alioquin p̄terea. **Quedā** sunt rōnales: que scz dicti rationem adiungunt: vt ergo ideo igit itaq; eā etēni enīmuero qz quapropter qm̄ quoniāquidē q̄ppe nempe scz videlicet p̄terea idcirco. **Quarū** plures etiam illatiue dici possent: que scz preposito antecedente consequens inferunt. **Quedā** aduersatiue sunt: vt q̄q̄ quis et si etiā si tamen si alioquin verum modolice sed zc. **Quedā** sunt interrogatiue vel dubitatiue: vt vtrum an ne neue. **Quedā** diminutiue/ vt saltem. **Quedā** ordinatiue: vt item itēq; tum ceterum p̄terea. **Hec** absurdū videatur quāsdā in diuersis enumeratas potestatis: nam si argute despiciantur z alie plures enumerari possent potestates: quas breuitatis causa trāseo: cum parum aut nihil ad rem faciant. **Disci.** Quotuplex est coniunctio: num figura? **Magister.** Duplex: videlicet simplex. vt nam: cōposita/ vt nāq; **Disci.** Ordo coniunctionū quotuplex est? **Magister.** Triplex. scz p̄positiuis/ subiunctiuis/ z cōmūnis. **Disci.** Que sunt cōiunctiones p̄positiue? **Magister.** Et ast aut ac vel nec neq; si quia quatenus sin seu siue ni zc. **Disci.** Que sunt que subiungunt? **Magister.** Quidē quoq; autem: etq; ue ve. z he tres vltime *επιληπτικαι*: hoc est enclitice vocant: quia accentum syllabe immediate p̄cedentis super se inclināt. **Relique** pene omnes cōmunes sunt in ordine. nam z p̄ponunt z postponunt frequenter.

## De Interiectione octaua parte orationis. Capitulum XXXV Discipulus.

**Interiectio** **R**estat vt nunc demum de octaua z vltima parte orationis quā interiectionem nominabas: differas. **Magister.** Interiectio (que tamē par orationis distincta ab aduerbio apud grecos non traditur) est que interiacet ceteris partibus in oratione: z mentis affectum significat. Est enim signum affectionis erumpētis animi in vocem. Unde quot sunt perturbati aut moti animi affectiones/ tot sunt z interiectiones. **Ob** id q̄ plures interiectiones omnibus populis sunt cōmunes: nam quicquid animus motus interierit/ quo detracto p̄fecta z integra manet oratio/ interiectio est. **Disci.** Interiectionis que sunt accidentia? **Magister.** Anum t̄m: videlicet significatio: z hec quidem multiplex est. Sunt enim interiectiones quedam lugētis. vt heu mihi. **Quedam** cōmiserantis: vt ab sillee in nuda. **Quedam** exclamantis vt o curas hominum. **Quedam** execrantis: vt vach qui destruis templum. **Quedam** gaudentis: vt euax. ho. **Quedam** timentis. vt hei. atar. **Quedam** indignantis. vt proch iupiter. **Quedam** admirantis. vt hem pape. **Quedam** ridentis vt hababe. **Quedam** deridentis. vt hui tam cito? **Quedam** obiurgantis. vt ab virgo infelix. **Quedam** laudantis. vt euge serue bone. **Quedam** vitantis. vt apage id est a me. **Et** sic de reliquis. **Item** tot sunt (vt dixi) quot animi affectiones.

# De noticia partiū orationis

## Tractatus. II. De modo debito combinā di partes orationis. Capi. I Magister.

**C**ognitis itaq; singulis partibus orationis: earundem q; accidentib; ad finem grammaticę (qui est mentis conceptum debite exprimere) eas applicare opere precium est. Discipulus. Cedo/quo nam modo hoc fieri possit facilius. Magister. Eo ipso: vt eas in debita accidentiū conformitate coniungas. Sicut enim ex lignis volatis debiteq; iunctis: non modo mēsa aut capsula/ sed mēse capseue pulchra forma resultat: ita ex ptib; dictis debite iunctis: non modo oratio/ verū etiam orationis forma (quā congruitatē dicunt) pullulat. Quod vt facilius deprehendas: nōnullas subijcere placuit regulas. quarum Prima erit de combinatione adiectiui cū substātiuo. Secunda relatiui et sui antecedentis. Tertia interrogatiui et responsiui. Quarta nominis/ pnominis/ et participij cum verbo. Quinta verbi cum verbo. Sexta verbi cum adverbio. Septima coniunctionis cum ceteris. Octaua erit de genitiuo. Nonā de datiuo. Decima de accusatiuo. Undecima de vocatiuo. Duodecima de ablatiuo. Ultima de ordinatione omnium dictorum in expositione siue interpretatione totius orationis.

Combinatiōes  
congruitatis.

## De Combinatione adiectiui cum substā tiuo. Capitulum II Discipulus.

**Q**ue igitur est regula de combinatione adiectiui cum substantiuo? Magister. Hec adiectiuum et substantiuum debet coniungi simili in genere/ numero et in casu. vt albus vir. ille vir. legens vir. Adiectiuum tamen superlatiui gradus indifferenter conformatur substantiuo precedentis aut gto sequenti in genere: vt rosa est pulcherrimus vel pulcherrima florum. Simile est in quibusdam participijs: vt coluber est factus vel facta mystica virga: Sed in his non manet eadem sententia: vt facile videtur in ista. Verbum est factum vel facta caro. Discipulus. Quid si duo fuerint substantiua diuersorum generum/ ambo adiectiuum precedentia? Magister. Tunc adiectiuum conformabit se cum substantiuo dignioris generis. Unde si vnum sit masculini/ et reliquum feminini/ aut neutri generis: adiectiuum conformabit se substantiuo masculini generis. vt Petrus et Barbara et manscipium sunt albi. Et si vnum fuerit feminini/ alterum vero neutri generis/ adiectiuum conformabit se femineo. vt Barbara et manscipium sunt docte. Et hec constructio a gramaticis conceptio appellata est. Discipulus. Sane intelligo: attamen adhuc in numero videntur discrepare. Magister. Hec discrepantia per hoc tollitur: q; geminatum singulare equipollet plurali numero. Discipulus. Quid si duo substantiua diuersorum numerorum iuncta fuerint vni adiectiuo? Magister. Tunc adiectiuum conformabitur viciniori. vt Caper tibi solus et hedi. Similiter etiam in genere fit. vt turbatus est rex et omnis hierosolyma cū eo. Et hec constructio zeuma dicit. An aduertendū q; adiectiuū partitiuū (q; scz partē alicuius multitudinis denotat) cū substantiuo multitudine significāte sub diuersitate et numeri et casus posse coniungi. vt vna sororū/ vni fratru. Distributiū quoq; masculinū etiā feminas com

Combinatio  
adiectiui cum  
substantiuo.

Conceptio

Zeugma  
Tergilius in  
buccolicis.

# Liber I Trac. I

prehēdit. vt Pronis vterq; facit: de petro dic helenag. Silr: quicūq; vult salu<sup>9</sup> esse: nō tñ de vris/ sed 7 de mulierib<sup>9</sup> dictū est. Nec aut: duo decim mī-  
lia signati/ 7 filii p antichesim excusant. Sic de his ad p̄sens sufficiat.

## De Combinatione relatiui 7 sui antecedē- tis. Capitulū III Magister.

**R**o intellectu regule secūde/ quā relatiui 7 antecedētis esse voluit: in-  
telligendū. Relatiuū id esse/ qd ante late (id est prius dicte) rei res  
cordatiū est. Et est duplex: scz substantie 7 accidētis. **Disci.** Qd  
est relatiuū substantie? **Magi.** Qd refert rem habentē se per modū sub stan-  
tie. vel qd refert rem significatā per nomen substantiū: vt qui que qd/ suos  
ipse sui/ hic alter is idē ille alius reliquis ambo vterq; rē. **Discipulus.** Qd  
est relatiuū accidentis. **Magister.** Quod refert rem significatam per nomē  
adiiectiuum: vt talis qualis/ tantus quantus rē. Et quodlibet horum duplex  
est: videlicet identitatis 7 diuersitatis. **Discipulus.** Que dicuntur relatiua  
identitatis? **Magister.** Que accipiuntur pro eadem re cum antecedente ad  
quod referuntur: vt ille iste talis qualis rē. Et inter relatiua identitatis sub-  
stantie/ vnum est reciprocum: qd scz significat substantiam agentem per mo-  
dum patientis: vt sui sibi se: vt petrus percutit se. **Discipulus.** Que sunt re-  
latiua diuersitatis. **Magister.** Que accipiuntur pro alia re q̄ antecedens  
ad quod referuntur: vt petrus est albus/ 7 alteri us modi est plato. His intel-  
lectis est regula talis. Relatiuum substantie/ 7 suum antecedēs debet conformari  
cūda relatiui  
substantiui et  
sui antecedētis  
mari in genere 7 in numero: vt petrus currit/ 7 ille mouetur. Et si conueniant  
quādoq; in casu/ aut etiam in persona: hoc ideo est/ quia talia sortita sunt vers-  
ba. Plerūq; tamen non antecedenti/ sed sequenti substantiuo in numero 7 ge-  
nere correspondet: cum scz sequens substantiuum se habuerit ad antecedens  
vt maius cōmune: aut vt minus cōmune: vt ipsum est flumen/ quā proxima  
ciuitati nostre dicim<sup>9</sup> esse aquā. Est locus in carcere quod tullianum appella-  
tur. **Discipulus.** Quid si duo sint antecedentia/ 7 genere diuersa? **Magi.**  
Si significant res sexu differentes: relatiuum conformabit se antecedenti ge-  
neris principalioris/ quēadmodū dictum est de adiectiuo 7 substantiuo. vt pe-  
trus 7 catherina legunt qui me diligunt. In rebus autem sexu non differenti-  
bus relatiuum refertur ad proximius: vt lapides 7 ligna que emi. **Iuuenes** tñ  
quosq; relatiuum neutro antecedēti conformari: vt in ps. Virga tua/ 7 baculus  
tuus ipsa me consolata sunt. Et similiter accidit cum antecedens collectivum  
fuerit (qd scz in voce singulari multitudinem denotat) tunc eulm relatiuū ad  
rem signatā potius q̄ ad vocem nominis respicit vt est bona gens/ deus est p-  
tektor eorum. Hoc idem inter adiectiuum 7 substantiuū contingit: vt pars ho-  
minū validi. **Aduertendū** quoq; in omni possessiuo genitiuū sui primitiuū in-  
cludit: cum quo relatiuum in genere 7 numero conformatur: vt meam miserā  
vesles/ qui varijs circūdor periculis. Idem est de adiectiuo 7 substantiuo: vt  
mea solius opa: id est mei solius: tuam ipsius animā p̄rāsibit gladius: id est  
tui ipsius. **Ponitur** em̄ ipsius ibi discretiue: 7 non relatiue. **Discipulus.** Que  
De relatiuo est regula de relatiuo accidentis? **Magister.** Relatiuū accidentis: quia scz  
accidētis 7 suo p̄ter antecedens ppriūm exigit substantiuū: cum eodem potius q̄ cum antece-  
dente cōformabit se in genere 7 numero: vt tales sunt aque qualia vina. Idē  
est iudiciū de hoc relatiuo suis.

# De combinatione partium orationis

## De combinatione interrogatiui et sui responsiui. Cap. III. Discipulus:

**Q**ue est regula tertia? *Ma. Est hec. Interrogatiui et responsiui si casualia fuerint / & formari debet in casu. vt q̄rēt: Quis scribit? respondendū est: Petrus. Q̄ si interrogatiui et responsiui cū diuersis iungant dictionibus: aut etiā cū eadē / non tñ eadē habitudine: in casu q̄sq; diuersa erunt. vt quo liq̄re vas est plenū? respondet vino vel vini. Et q̄renti: quē vides? respondere potes: Petrus a me videt. Aduertendū q̄q; responsiui interrogatiuo nō modo in casu / verū etiā in re debere correspondere. Et ad qualis respondendū est p̄ noīa qualitātē significantia. vt talis: alb⁹: doctus &c. Ad quantus respondendum per noīa quantitātē significantia. vt tantus / magnus / bicubitus &c. Ad quot / respondet p̄ nomen numerū importās. vt tot: duo: tres: quattuor &c. Ad q̄tus respondet per tot⁹: aut p̄ nomen importans ordinē. vt prim⁹ secundus tertius &c. Ad q̄tuplus respondet totupl⁹: aut duplus triplus &c. Ad q̄tuplex: respondet totuplex: aut triplex: duplex: &c. Ad quotennis: respondet totennis: triennis: biennis &c. aut decē annoz: viginti annoz. Debent autē hec oīa scribi p̄ simplex t̄ sicut primitiuū eorundem quoz. Ad cuias (q̄d non tñ patriā aut nationē querit / sed etiā sectā) respondendum est: Romanus: Italicus: Gallicus. Et sicut q̄renti: Cuias phūs es tu? respondendum est: stoicus platonius &c. Ad cui⁹ cuias cuiū respondēt possessiua. vt cytus est ensis? respondet Euandri: aut euandri⁹. Ad quant respondet / tant⁹: aut magn⁹: parū: aut p̄ abltm̄ p̄ciū scantē. vt tribus denarijs. Ad dictoz clariorē intellectū sciendū / casus diuersoz diuersa esse signa q̄sitiua. Et quis q̄ q̄d et q̄: et in lingua vernacula wer / welche / was sunt q̄sitiua nī. Ad que respondendū est p̄ nomen q̄d per ein / der / die / das vulgarizāt. Questitiua autē genitiui sunt / cui⁹ quozū et quarū: et in lingua vernacula wes vel welche et welcher. Cui respondendū est per nomen q̄d per des / vel deren / vulgarizāt. Cui q̄b⁹ et wem et welchem sunt signa datiuī: q̄b⁹ respondendū est per id q̄d vulgarizāt per dem. der. denen suo. Signa accusatiui sunt quē. quā q̄d quos quas q̄: et in lingua vernacula wen / welche / was. ad q̄ respondendū est p̄ id q̄d vulgarizāt per den die das. Signū est vocatiui: sed p̄ vocatiuū non fit q̄sitiō: vey ad ipsum potius omnis dirigit sermo. Signa ablatiui sunt a quo cū quo in quo ex quo a quib⁹ cū quib⁹ in quib⁹ ex quibus. Et in lingua vernacula in was mit was vsz was von wen vō welchen mit welchen in welchen vsz welchen. Ad q̄ respondet per id q̄d vulgarizāt per von / dem vel denen. in den vel denen. vsz den vel denen. mitt dem vel denen. o das vel die: Casuum autem vulgaria in superioribus tradidimus. Ad interrogatiua vero aduerbialia speciali modo respondendum est. Discipulus. Quomodo. Magister. Per aduerbia aut nomina. Discipulus. Da exempla. Ma. Ad quod respondet aduerbialiter. vt eo illo foras intro illuc istuc. Nominaliter per ppria noīa ciuitatū aut puñciarū in actō sine p̄positione. vt Almam. Aiemā. Per appellatiua vero respondet in actō median: te p̄positione ad. vt ad ecclesiam. Demptis quattuor: videlicet rus / domus huius militis: que vbiq; in responsione naturā ppriorū seruant. Ad qua respondetur per aduerbia hac illac istac foras. Nominaliter per propria noīa ciuitatū et in ablatiuo sine p̄positione. Per appellatiua vero in accusatiuo*

Combinatio  
tertia interro  
gatiui et respō  
siui

Qualis  
Quantus  
Quot.  
Quotus.  
Quotuplus  
Quotuplex  
Quotennis

Cuias

Cuias +

Questitiua  
nominatiua  
Genitiui  
Datiui.

Accusatiui.

Vocatiui.

Ablatiui

Questitiua ad  
uerbialia  
Quo

Qua

# Liber I Trac. II

**Ubi** mediante p̄positione / p. **Ad ubi** respondeť: **Ubi** hic illic istic &c. **Nominaliter** per p̄pria noia in gr̄o: vt **Alme**. per appellatiua in ablt̄o mediante p̄positiōe **Unde** in. vt in ecclesia. **Ad unde** respondeť: **hinc illinc istinc inde**. **Nominaliter** per p̄pria in ablatiua sine p̄positione. vt **Alma**. **Per appellatiua** in ablatiua mediante p̄positione de. vt de foro. **Ad quorsum** respondeť aduerbialiter: sursum deorsum illoꝝsum &c. **Nominaliter** vero per accusatiua mediante p̄positione versus: que tñ qñq; ornatu causa accusatiua postponũt. vt / quorsum: **Quousq;** respondeť versus **Almam**: aut **Bauaria** versus. **Ad quousq;** respondeť huc usq; illuc usq;. Ita de similibus pariformiter iudicabis.

## De combinatiōe nois, p̄nois et participij. Cap. V. Disci.

**Combinatio quarta suppositi et apposit:**  
**Suppositum**  
**Appositum**

**Euocatio**

**Matthæi. 6.**  
**Matthæi. 22.**

**Herg. i. enei.**  
**2. Lopez. II.**  
**Zeuma**  
**Prolepsis**

**Conceptio**

**Combinatio verbi cū vbo**

**Q**ue est quarta regula? **Ma.** **Hec**: **Nomen** / **pnomen** / aut **participiū** iunctū verbo p̄sonali finiti modi a parte anteriori / d̄z poni in nt̄o: et cū verbo in numero et in p̄sona p̄formari. Et vocat̄ hec constructio suppositi et apposit. Est em̄ nt̄as suppositū: et verbum appositū. vt homo currit. **Aduertendum** tñ / q; p̄noia p̄ime aut secunde p̄sone plerūq; discretionis causa trahunt secū tertiam p̄sonā ad supponēdum verbo p̄ime vel secunde persone. Et vocat̄ hec attractio: euocatio. vt ego **Gregorius** scribo: tu **Franciscus** legis. Et fit illud nō solum per p̄noia: sed etiā per noia vocatiui casus. vt: **Pater** noster q̄ es in celis. **Ubi** q̄ tertie p̄sone trahit̄ p̄ vctm̄ **pater** / ad verbū / es. **Idem** qñq; fit in alijs casib;. vt: **Pares** eos fecisti nobis / q̄ portauimus pondus diei et estus. **ibi** q̄ / trahit̄ p̄ d̄m̄ / nobis. **Sikr** fit p̄ p̄mitti uū inclusum in possessiua. vt: tuā doleo miserā qui nouo merore opprimeris **Ubi** em̄ qui / euocat̄ p̄ tui / inclusum in tuā ad supponēdum verbo secūde persone opprimeris. **Dis.** **Quid** si duo noia diuersoꝝ numeroꝝ idem verbū precesserint: aut alter p̄cedat et alterū sequat̄: cui verbū se p̄formabit? **Mag.** **Uiciniōi**. vt: **Hic** illius arma / **hic** currus fuit. **Ego** lego et tu. **Isti** legūt et **petrus**. **Sikr** fit in diuersis p̄sonis. vt: **Hebrei** sunt et **ego**. et vocat̄ hec p̄structio **zeuma**. **Idē** erit si illud qd̄ toti attributū ē in p̄tes diuidit̄: vt **pueri** legūt: **alter** grāmoticā / et **alter** logicā. Et hanc p̄structionē **plepsim** vocant. **Di.** **Quid** si duo fuerint supposita in p̄sonis diuersa? **Ma.** **Tunc** verbū debet p̄formari p̄sone digniori: videlicet p̄ime / si adest: aut secūde. vt **ego** et tu scribimus **Ego** et **Petrus** legimus. **Tu** et **Paulus** bibitis. **Idem** fieri pōt p̄ prepositi onem cū. vt: **Ego** cū **Petro** oramus. Et vocat̄ hec p̄structio **Conceptio**. **Collectiua** qñq; / verba pluralis numeri recipiunt. vt **turba** ruunt: **Pars** in graminis exercet mēbra palestris. **Sunt** etiā quedam verba q̄ eundē casum post se recipiunt q̄ precessit. **Dis.** **Que** sunt hec? **Mag.** **Verba** substantiua: vt **ego** sum homo. Et verba vocatiua. vt **ego** nominor **Franciscus**. Et verba dictoꝝ vim habētia. vt **ego** baptisoz **Petrus**. **Ego** incedo **supbus**. Et hoc intelligitur etiā de infinitiua et gerundijs eozum.

## De combinatiōe verbi cū verbo. Cap. vi. Dis.

**Q**uinta regula que est? **Mag.** **Hec** est. **Quotiescunq;** in vna et eadem oratione duo verba iuncta fuerint sine cōiunctione media / vltimū h̄z poni in infinitiua. vt: **volo** legere. **Pro** primo tñ verbo nō aut̄ participia aut adiectiua ponunt̄ / disponētia subiectum ad agere vel

# De combinatione partium orationis

ad pati. vt dignus audiri. habilis legere. doctus psallere. Attamen si primū verbū aut participiū importauerit motū ad locū: reliquū stabit in primo supino. vt vado lectū. cur te is pditū? Secunda vero supina cū adiectiuis quibusdam poni habent. vt: facile dictū. i. ad dicendū: mirabile dictū. i. ad dicendū. gratissimū auditū. i. ad audiendū. tunc em̄ valēt gerundiū in dum cū p̄positione ad: et non cū verbis importantibus motū de loco. Et si primū sit impatiui modi/secūdum s̄l̄r infinitiuus erit. vt: Si vis esse p̄fectus/vade et vende oīa que habes: et veni seq̄re me. S̄l̄r et infinitiuus aliq̄s p̄ supino/nonnunq̄ vero p̄ ptō imperfecto degenerat. Exempla sunt. Eamus visere. Dedit eis potestātē filios dei fieri. Omnes me mordere clanculū: ego sic ec̄i pendere r̄c. Gerundia vero in di struunt cum noīe cā/vel gratia. vt videndi causa. gr̄a legendi. ita et cū alijs substātiuis. vt spes videndi. S̄z gerūdio in do plerūq̄ addit̄ p̄positio. vt venio de celebrando. In denegādo modo q̄s pudor? Et gerūdijs in dum s̄l̄r. vt ad loquendū aptus. Quāq̄ t̄h ponunt sine p̄positione tam actiue (vt In mihi cantādo victus nō redderet ille) q̄ etiam passiue. vt: Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Combinatio  
supinorum

Matth. 19. c.

Johannis. 1. a  
Therentius  
Gerundiorū  
combinatio.

Vergilius

## De combinatione verbi cum aduerbio.

### Capitulum VII Magister.

**S**extā regulam dicim⁹ esse de verbo et aduerbio. Et est talis: Quē admodum adiectiuū addit̄ substātiuo/ipsūq̄ determinat: ita verbum iungit̄ verbo/et actū verbi specificat. vt curro bene. stabo male. Sit aut̄ hec specificatio pluribus modis. vt delicta: aut gratia loci/tp̄is/numeri: gratia cōpositionis/aut diuisionis/et sic de alijs: s̄n: q̄ varie sunt aduerbiorum significaciones. de quibus supra diximus.

Combinatio  
verbi cum  
aduerbio

## De coniunctione cum alijs partibus orationis.

### Capitulum VIII. Magi.

**R**egulam septimā Coniunctioni attribuiamus. hec em̄ aliarū partū vinculum et ligamen est. Et talis est regula. His conūctio copulatiua/aut disiunctiua in casualibus casus/in verbis modos similes coniungit. vt Petrus et Paulus bibunt. volo scribere et legere r̄c.